
Kniha Přísloví
16. Spory a hádky



Dokdy budou prostoduší  milovat prostoduchost,
PosměvačI si budou libovat v posmívání 
a hlupáci  budou nenávidět poznání? Přísloví 1:22

HLUPÁK

PROSTODUCHÝ/NAIVNÍ

POSMĚVAČ



Dva živly spojené s hněvem v Příslovích

voda oheň



Spory a hádky v příslovích

1. Jak rozumět hádkám?

2. Před začátkem hádky

3. V průběhu hádky

4. Ukončení hádky

Pět principů

Čtyři způsoby

Dvě rady

Osm pozorování



Lepší je suchý 

kousek chleba 

a s ním klid, 

než dům plný 

obětních hodů 

a hádky

1. Jak rozumět hádkám?

17:1

Klid ve vztazích je větší hodnota než bohatství, jídlo i zbožnost, co nás baví.



Kdo miluje 

hádky, miluje 

přestoupení, 

kdo si zvyšuje 

vchod, usiluje o 

zkázu

17:19

1. Jak rozumět hádkám?

Hádky jsou hříchem, kterému člověk postupně otevírá cestu.



Tlak na mléko 

působí máslo, 

tak na nos 

působí krev a 

tlak hněvu 

působí hádku

30:33

1. Jak rozumět hádkám?

Emocionálním kořenem hádek je zákonitě hněv.



Ukřivděný bratr je 

nedostupnější nežli 

pevné město, sváry 

jsou jako závora 

pevnosti

17:19

1. Jak rozumět hádkám?

Konflikty nás uzavírají před druhými lidmi.



… sváry ženy jsou 

jako stálé kapání 

vody… 

19:13

1. Jak rozumět hádkám?

Konflikty nás dlouhodobě obtěžují a ničí vztah



Spory a hádky v příslovích

1. Jak rozumět hádkám?

• Klid ve vztazích je větší hodnota než bohatství, 

jídlo i zbožnost, co nás baví.

• Hádky jsou hříchem, kterému člověk postupně 

otevírá cestu

• Emocionálním kořenem hádek je zákonitě hněv

• Konflikty nás uzavírají před druhými lidmi

• Konflikty nás dlouhodobě obtěžují a ničí vztah

Pět principů



Spory a hádky v příslovích

1. Jak rozumět hádkám?

2. Před začátkem hádky

3. V průběhu hádky

4. Ukončení hádky



Začít svár je 

jako pustit 

vodu, 

zanech hádky 

dříve, než 

vypukne

17:19

Je jednodušší hádce předejít, než ji řešit v průběhu.

2. Před začátkem hádky



Hlupákovy rty se 

dostávají do 

sporu, jeho ústa 

volají po ranách. 

18:6

Někteří lidé vyvolávají hádky více než ostatní 

2. Před začátkem hádky



Pro člověka je ctí 

upustit od hádky, 

rozzuří se každý 

hlupák

20:3

Odejít včas z hádky člověka šlechtí i když vypadá že prohrál

2. Před začátkem hádky



Kdo prochází 

kolem a nazlobí se 

kvůli sporu, který 

se ho netýká, je 

jako ten, kdo 

chytá psa za uši. 

26:17

Zasahovat do cizích sporů může být zdraví nebezpečné

2. Před začátkem hádky



Uhlí na žár, 

dřevo na oheň, 

svárlivý člověk pro 

zažehnutí sporu

26:21

Hádavý člověk je zákonitě spouštěčem sporu

2. Před začátkem hádky



Nenasytný člověk 

podněcuje svár, 

ale kdo doufá v 

Hospodina bude 

prospívat

28:25

člověk který nemá uspokojivý vztah s Bohem bude podněcovat hádky

Věřící lidé mají dar se méně hádat (možná)

2. Před začátkem hádky



Hněvivý člověk 

podněcuje svár, 

vztekloun se 

dopouští mnoha 

přestoupení

29:22

2. Před začátkem hádky



Spory a hádky v příslovích

2. Před začátkem hádky

•

Osm pozorování



Spory a hádky v příslovích

1. Jak rozumět hádkám?

2. Před začátkem hádky

3. V průběhu hádky

4. Ukončení hádky



Veď svůj spor se 

svým bližním, 

ale neodhaluj 

důvěrnosti jiného 

člověka

25:9

Vést spory věcně

3. V průběhu hádky



Kdo je první při 

sporu, zdá se být 

spravedlivý, 

přijde však jeho 

bližní a prověří ho

18:17

Je nutné vyslechnout obě strany

3. V průběhu hádky



Spory a hádky v příslovích

3. V průběhu hádky
Dvě rady

• Nemůžeš říci všechno co tě napadne 

(nevytahuj důvěrnosti)

• Nemůžeš věřit všemu, co ti řekne jedna strana 

konfliktu 



Spory a hádky v příslovích

1. Jak rozumět hádkám?

2. Před začátkem hádky

3. V průběhu hádky

4. Ukončení hádky



Kde není 

dostatek dřeva, 

oheň uhasne, kde 

není pomlouvač, 

utichne svár. 

4. Ukončení hádky

26:20



Hněvivý člověk 

podněcuje svár, 

kdo však je 

pomalý k hněvu, 

uklidňuje hádku

4. Ukončení hádky

Nejde o to, jak uklidnit hádku, ale kdo ji může uklidnit

15:18



Los zastaví 

sváry, rozhodne 

mezi mocnými. 

4. Ukončení hádky

Když se dva nemůžou domluvit, tak je dobrý nestranný soudce 

18:18



Vyžeň 

posměvače

a odejde svár, 

ustane pře 

a hanba

4. Ukončení hádky

22:10



Spory a hádky v příslovích

4. Ukončení hádky

Biblické způsoby jak ukončit hádku

▪ Přestat přilévat do ohně

▪ Najít nehněvivého člověka který to utlumí

▪ Hodit si kostkou

▪ Vyhnat toho, kdo se hádá

Čtyři způsoby



Spory a hádky v příslovích

1. Jak rozumět hádkám?

2. Před začátkem hádky

3. V průběhu hádky

4. Ukončení hádky



Neposouvej 

dávné mezníky 

a nevstupuj na 

pole sirotků, 

protože jejich 

vykupitel je silný, 

on povede jejich 

spor s tebou. 

23:10


